
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 102 del 17/07/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 05 giugno 2015, n. 1330
 
Cont. n. 01/015/FR/ARB C. c/Regione Puglia. Costituzione in giudizio dinanzi al Collegio Arbitrale.
Ratifica incarico difensivo a legale esterno, Prof. Avv. Giuseppe Trisorio Liuzzi.
 
 
Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Avvocato incaricato, titolare di Alta Professionalità e
confermata dal Coordinatore dell’Avvocatura, riferisce quanto segue:
 
il C., in persona del legale rappresentante pro tempore, con atto notificato il 14 aprile 2015 ha
comunicato alla Regione Puglia l’intenzione di dare inizio alla procedura arbitrale, prevista dal secondo e
dal terzo comma dell’art. 20 del “Contratto di servizio - Settore Automobilistico - per l’esercizio dei servizi
di trasporto pubblico regionale locale”, contratto sottoscritto in data 29.12.2004 e prorogato a far data dal
1° gennaio 2014 per la durata di anni quattro e mezzo, lamentando due distinte situazioni: 1) il mancato
annuale adeguamento della base tariffaria dei prezzi dei titoli di viaggio per gli anni 2010, 2011 e 2012;
2) il mancato trasferimento «al C. degli importi corrispondenti ai maggiori oneri sostenuti dalle singole
consociate, per l’applicazione...dell’Accordo Nazionale del 30.4.2009», sottoscritto tra le Associazione
datoriali e le organizzazioni sindacali di categoria;
in tale atto il C. ha nominato il proprio arbitro nella persona del prof. Avv. Ignazio Lagrotta, con studio in
Bari alla via Prospero Petroni n. 15, invitando contestualmente la Regione Puglia, in persona del suo
Presidente e legale rappresentante pro tempore, a provvedere, nel termine di 20 giorni dalla notifica del
predetto atto, «alla nomina dell’arbitro di sua spettanza», in mancanza della quale, sarebbe stata
richiesta la nomina al sig. Presidente del Tribunale di Bari al sensi dell’art. 810 c.p.c.;
premesso che entrambe le situazioni lamentate da C. non rientrano nell’oggetto della clausola
compromissoria contenuta nel Contratto di servizio del 30.12.2004, essendo, per l’effetto, incompetente
a decidere sulle predette domande il Collegio Arbitrale così come diversamente indicato da C., l’Area
Trasporti della Regione Puglia ha comunque manifestato la necessità di sostenere le ragioni dell’Ente
dinanzi al predetto Collegio;
tanto premesso, in considerazione della complessità della questione, della inoppugnabilità del lodo,
della ingente somma richiesta, della importante ricaduta sugli anni a venire di una pronuncia
sfavorevole, nonché della possibilità che altri soggetti rappresentativi delle aziende esercenti il trasporto
pubblico locale possano proporre analoghi giudizi, e rilevata la sussistenza dei presupposti di cui
all’art.1, comma 4, della legge regionale 26 giugno 2006 n.18 per l’attribuzione dell’incarico ad un legale
esterno, il Presidente della G.R., con proprio provvedimento urgente, salvo ratifica della stessa Giunta,
ha conferito mandato di rappresentanza e difesa al Prof. Avv. Giuseppe Trisorio Liuzzi, del foro di Bari,
al fine di rappresentare e difendere la Regione Puglia innanzi al Collegio Arbitrale a costituirsi.
E’ necessario, pertanto, che la Giunta Regionale provveda a ratificare il citato mandato difensivo,
conferito in via di urgenza.
Si dà atto che il mandato è stato conferito alle condizioni previste dall’art.11 della L.R. n. 22 del

1



22.12.1997 e della deliberazione di G.R. n. 2848 del 20.12.2011, così come integrata e modificata con
DGR n. 1985 del 16.10.2012 per un importo predefinito pari ad € 32.116,50 comprensivo di IVA e CPA,
il tutto concordato con il professionista officiato.
 
VALORE DELLA CAUSA: Oltre € 5.000.000,00
SETTORE DI SPESA: Area Politiche per l’Ambiente, le Reti, la Qualità Urbana. Servizio Sistema
Integrato dei Trasporti
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, come determinata nella Convenzione per
incarico professionale e di rappresentanza tra il professionista e l’Avvocato Coordinatore, ritualmente
sottoscritta, pari ad € 32.116,50 comprensivo di IVA e CPA (di cui € 25.312,50 per compensi
professionali, € 5.791,50 per IVA ed € 1.012,50 per CPA) per compenso professionale, sarà finanziata
con le disponibilità del capitolo 1312 (U.P.B. 0.4.1.) del bilancio in corso;
l’acconto da corrispondere al Prof. Avv. Giuseppe Trisorio Liuzzi a valere sulla spesa complessiva sopra
indicata, è pari a complessivi € 9.634,95 comprensivo di IVA e CAP (di cui € 7.593,75 per compensi
professionali, € 1.737,45 per IVA ed € 303,75 per CAP), corrispondente al 30% dell’importo totale;
al relativo impegno e alla successiva liquidazione dell’acconto innanzi citato si provvederà con
successiva determinazione dirigenziale da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario, con
imputazione al cap. 1312.
Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della l. 136/2010 e s.m.i.
(cfr nota Avvocatura regionale prot. N. 11/L/6325 del 25/3/2011).
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nelle competenze della Giunta ai sensi della LR 7/97
art.4-comma 4- lett. K e della deliberazione di GR n.3261 del 28/7/1998.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile del
procedimento e del Coordinatore dell’Avvocatura
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
D E L I B E R A
 
- di ratificare l’operato del Presidente della G.R. e, pertanto, di costituirsi nel predetto giudizio innanzi al
Collegio Arbitrale a costituirsi, come in epigrafe indicato;
 
- di nominare rappresentante e difensore della Regione il Prof. Avv. Giuseppe Trisorio Liuzzi, del foro di
Bari,
 
- di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente esercizio
finanziario, l’atto di impegno della spesa, di liquidazione e pagamento dell’acconto autorizzato dal
presente provvedimento, così come indicato nella sezione “Copertura finanziaria”.
 

2



- Di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


